

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA</b> <b>CNPJ:</b> 83.026.773/0001-74 <b>Telefone:</b> (49) 3644-6700 <b>Endereço:</b> Rua Santos Dumont, 413 - Centro <b>CEP:</b> 89950-000 - Dionísio Cerqueira	<b>Pregão presencial</b> <b>40/2024</b>
	<b>Número Processo:</b> 40/2024 <b>Data do Processo:</b> 30/04/2024

### **OBJETO DO PROCESSO**

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA, BEM COMO AQUISIÇÃO DE CAMARAS DE AR E CORRELATOS PARA LINHA LEVE E PESADA PARA OS VEÍCULOS DA FROTA DAS SECRETARIAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA, SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, SECRETARIA DE AGRICULTURA, POLÍCIA CIVIL, POLÍCIA MILITAR, CORPO DE BOMBEIROS.

### **ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 2/2024**

Reuniram-se no dia 16/05/2024, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 6716/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 40/2024 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

### **PARECER DA COMISSÃO**

Realizado a abertura do (s) envelope (s) contendo a proposta do (s) proponente (s) DOUGLAS A SCALCO E CIA LTDA e IVO DA SILVA & CIA LTDA ME, constatou-se que o (s) proponente (s) apresentou (aram) a proposta de acordo com o que solicitava o edital, sendo assim foi (ram) classificado (s) para a fase de lances.

Na sequência deu-se início aos lances entre o (s) participante (s) classificado (s).

Foi constatado que a (s) proposta (s) seguiu (ram) o Termo de referência em anexo ao edital, e, portanto, foi (ram) aceita (s) pelo pregoeiro em sessão pública, contudo, fica de responsabilidade da (s) área (s) demandante (s), bem como do (s) fiscal (is) de contrato o recebimento do objeto licitado, onde será conferida quantidade, qualidade, entre outros aspectos mencionados no edital e termo de referência, conforme decreto 6715/2023, bem como a realização da gestão do contrato.

### **Participante: DOUGLAS A SCALCO E CIA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
13	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO PARA VEICULOS LEVES, VANS E UTILITARIOS (4 PNEUS E 2 EIXOS) - ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO PARA VEICULOS LEVES, VANS E UTILITARIOS (4 PNEUS E 2 EIXOS)	980,000	UN		260,0000	254.800,00
14	MONTAGEM DE PNEU PARA VEICULOS LEVES, VANS E UTILITARIOS - MONTAGEM DE PNEU PARA VEICULOS LEVES, VANS E UTILITARIOS	1.110,0	UN		25,0000	27.750,00
15	CONCERTO DE PNEU PARA VEICULO LEVES, VANS E UTILITARIOS - CONCERTO DE PNEU PARA VEICULO LEVES, VANS E UTILITARIOS	955,000	UN		35,0000	33.425,00
26	BICO DE RODA PARA CARROS LEVES VANS E UTILITARIOS - BICO DE RODA PARA CARROS LEVES VANS E UTILITARIOS	760,000	UN		20,0000	15.200,00
27	APLICAÇÃO DE REFIL PARA PNEUS DE VEICULOS LEVES VANS E UTILITARIOS - APLICAÇÃO DE REFIL PARA PNEUS DE VEICULOS LEVES VANS E UTILITARIOS	1.005,0	UN		25,0000	25.125,00
28	BALANCEAMENTO POR RODA DE CARROS LEVES E VANS E UTILITARIOS - BALANCEAMENTO POR RODA DE CARROS LEVES E VANS E UTILITARIOS	1.065,0	UN		35,0000	37.275,00
29	Conserto rac 10, 12, 14 - Conserto rac 10, 12, 14	505,000	UN		70,0000	35.350,00
30	ALINHAMENTO POR EIXO DE VEÍCULOS LEVES, VANS E UTILITARIO - ALINHAMENTO POR EIXO DE VEÍCULOS LEVES, VANS E UTILITARIO	615,000	UN		70,0000	43.050,00
31	SERVIÇO DE SOCORRO DE BORRACHEIRO SERVIÇO A SER EXECUTADO CONFORME NECESSIDADE E LOCAL	300,000	HRS		200,0000	60.000,00

INDICADO PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL PARA VEÍCULOS LEVES, VANS E UTILITÁRIOS - SERVIÇO DE SOCORRO DE BORRACHEIRO SERVIÇO A SER EXECUTADO CONFORME NECESSIDADE E LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL PARA VEÍCULOS LEVES, VANS E UTILITÁRIOS

**Total do Participante:** 531.975,00

**Participante: IVO DA SILVA & CIA LTDA ME**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	MONTAGEM DE PNEUS DE CAMINHÕES - MONTAGEM DE PNEUS DE CAMINHÕES	370,000	UN	BSI PNEUS	60,0000	22.200,00
2	MONTAGENS DE PNEUS PARA MAQUINAS PESADAS - MONTAGENS DE PNEUS PARA MAQUINAS PESADAS	400,000	UN	BSI PNEUS	160,0000	64.000,00
3	MONTAGEM DE PNEUS PARA ONIBUS E MICRO-ONIBUS - MONTAGEM DE PNEUS PARA ONIBUS E MICRO-ONIBUS	175,000	UN	BSI PNEUS	50,0000	8.750,00
4	CONCERTO DE CÂMARAS DE AR PARA CAMINHÕES E ONIBUS E MICRO-ONIBUS - CONCERTO DE CÂMARAS DE AR PARA CAMINHÕES E ONIBUS E MICRO-ONIBUS	495,000	UN	BSI PNEUS	70,0000	34.650,00
5	CONCERTO DE CÂMARAS DE AR PARA MÁQUINAS PESADAS - CONCERTO DE CÂMARAS DE AR PARA MÁQUINAS PESADAS	400,000	UN	BSI PNEUS	170,0000	68.000,00
6	CONCERTO DE PNEUS DE CAMINHÕES E ONIBUS E MICRO-ONIBUS - CONCERTO DE PNEUS DE CAMINHÕES E ONIBUS E MICRO-ONIBUS	195,000	UN	BSI PNEUS	130,0000	25.350,00
7	PLAQUETAS PARA CONCERTO DE PNEU DE MAQUINAS PESADAS - PLAQUETAS PARA CONCERTO DE PNEU DE MAQUINAS PESADAS	225,000	UN	BSI PNEUS	145,0000	32.625,00
8	PLAQUETAS PARA PNEUS DE CAMINHÕES E ONIBUS E MICRO-ONIBUS - PLAQUETAS PARA PNEUS DE CAMINHÕES E ONIBUS E MICRO-ONIBUS	145,000	UN	BSI PNEUS	125,0000	18.125,00
9	CONCERTO RAC 12,14,20,22 COM APLICAÇÃO PARA CAMINHÕES ONIBUS E MICRO-ONIBUS E MÁQUINAS PESADAS - CONCERTO RAC 12,14,20,22 COM APLICAÇÃO PARA CAMINHÕES ONIBUS E MICRO-ONIBUS E MÁQUINAS PESADAS	345,000	UN	BSI PNEUS	55,0000	18.975,00
10	CONCERTO RAC 25,40,42,44,46 COM APLICAÇÃO PARA CAMINHÕES ONIBUS E MICRO-ONIBUS E MÁQUINAS PESADAS - CONCERTO RAC 25,40,42,44,46 COM APLICAÇÃO PARA CAMINHÕES ONIBUS E MICRO-ONIBUS E MÁQUINAS PESADAS	345,000	UN	BSI PNEUS	110,0000	37.950,00
11	CONCERTO RAC PARA CAMINHÕES E ONIBUS E MICRO-ONIBUS E MÁQUINAS PESADAS - CONCERTO RAC PARA CAMINHÕES E ONIBUS E MICRO-ONIBUS E MÁQUINAS PESADAS	345,000	UN	BSI PNEUS	100,0000	34.500,00
12	ALINHAMENTO POR EIXO DE CAMINHÃO, ONIBUS E MICRO ONIBUS - ALINHAMENTO POR EIXO DE CAMINHÃO, ONIBUS E MICRO ONIBUS	164,000	UN	BSI PNEUS	130,0000	21.320,00
16	CÂMARA DE AR 1000/20, 1100/22,275 - CÂMARA DE AR 1000/20, 1100/22,275	155,000	UN	BBW	215,0000	33.325,00
17	CÂMARA DE AR 1400/24 - CÂMARA DE AR 1400/24	40,000	UN	BBW	490,0000	19.600,00
18	CÂMARA DE AR 17,5/25 - CÂMARA DE AR 17,5/25	60,000	UN	BBW	555,0000	33.300,00
19	CÂMARA DE AR 12,5/18 - CÂMARA DE AR 12,5/18	60,000	UN	BBW	245,0000	14.700,00
20	CÂMARA DE AR 20.5R25 - CÂMARA DE AR 20.5R25	10,000	UN	BBW	730,0000	7.300,00
21	CÂMARA DE AR 12.4/24 - CÂMARA DE AR 12.4/24	10,000	UN	BBW	345,0000	3.450,00
22	CÂMARA DE AR 23.1X26 - CÂMARA DE AR 23.1X26	10,000	UN	BBW	700,0000	7.000,00
23	PROTETOR DE PNEU 1400/24 - PROTETOR DE PNEU 1400/24	40,000	UN	VIPAL	200,0000	8.000,00
24	PROTETOR DE PNEU 1000/20 E 1100/22 - PROTETOR DE PNEU 1000/20 E 1100/22	165,000	UN	VIPAL	90,0000	14.850,00
25	SERVIÇO DE SOCORRO DE BORRACHEIRO SERVIÇO A SER EXECUTADO CONFORME NECESSIDADE E LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL, PARA CAMINHÕES MÁQUINAS PESADAS, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS - SERVIÇO DE SOCORRO DE BORRACHEIRO SERVIÇO A SER EXECUTADO CONFORME NECESSIDADE E LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL, PARA CAMINHÕES MÁQUINAS PESADAS, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS	400,000	HRS	BSI PNEUS	250,0000	100.000,00

**Total do Participante:** 627.970,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dionísio Cerqueira, 16/05/2024

JEAN ROBSON WUST

PREGOEIRO

---

RENAN CHRISTANI

MEMBRO

---

SIMONE ROSTIROLLA

MEMBRO

---

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

DOUGLAS A SCALCO E CIA LTDA

RODRIGO DIAZ

---

IVO DA SILVA & CIA LTDA ME

EUCLESIO ANTONIO BARICHELLO

---